Západočeská univerzita v Plzni

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Můj mikrosvět

Markéta Kaasová

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Stanislav Poláček Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Můj mikrosvět“ vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne …………………… .……………………………..

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce MgA. Mgr. Stanislavu Poláčkovi za pomoc, odborné

rady a poskytnutí cenných připomínek k vypracování této bakalářské práce.

V Plzni dne …………………… ..…………………………

ANOTACE

Cílem této práce je poznání sebe samé a svého osobního prostoru ztvárněné

prostřednictvím pěti obrazů o rozměrech 90x110 cm a třemi prostorovými objekty s využitím

UV světelné technologie. Práce je zaměřena na můj individuální a spontánní projev pocitů a

emocí při tvorbě a také mimo tvorbu. Zaměřila jsem se na sebepoznávání a nechala průchod

svým duševním stavům. V teoretické části se inspiruji uměním, ale také přímo konkrétními

umělci, dále se zabývám individualitou osobnosti a autentičnosti emocí a také průběhem a

postupem práce.

Klíčová slova: můj mikrosvět, spontánní malba, sebepoznání, UV světlo

ABSTRACT

The aim of this bachelors work is knowledge, awareness of oneself and one´s personal

space shown in five pictures of 90x110 cm and in three objects I used the UV technology in

my work. The work is focused on my individual, spontaneous demonstration of my emotions

during my work and also in other situations. I put stress on the self knowledge and I also let

go and watch my mental state. In the theoretical part took inspiration from art in general, but

also from specific artits I analyze the individuality of a personality and authenticity of

emotions as well as the course and promotion of work.

Key words: my microworld, spontaneous painting, self knowledge, UV light
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1 ÚVOD

V bakalářské práci na téma „Můj mikrosvět“ se zabývám tvorbou pěti obrazů o

rozměrech 90x110 cm a tří prostorových objektů vytvořených z drátů, které jsou propojeny a

prezentovány pod UV světlem. Téma je široké a já se zaměřila na dimenzi mého vnitřního a

osobního prostoru. Inspirovala jsem se známými umělci, které zde představuji. V této práci

jsem se vydala cestou poznávání a pozorování sebe samé, svých myšlenek, pocitů, zážitků a

prožitků, které vznikají v průběhu mého života a také při samotné tvorbě. Uvědomění si svých

vlastních pocitů a snaha jim porozumět a naslouchat je pro mě při tvorbě velmi důležité a

podstatné. Jako cíl jsem si stanovila poznání sebe samé a svého osobního prostoru.
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2 PRŮBĚH PRÁCE

Tato kapitola je věnovaná průběhu myšlenek a nápadů, které mě během této práce

provázely a díky kterým jsem došla až k úplnému závěru.

2.1 Počáteční úvahy

Na úplném začátku této bakalářské práce bylo téma „Můj mikrosvět“. Toto téma mne

zaujalo natolik, že jsem si ho vybrala, aniž bych měla prvotní představu, jak by měl obsah

práce vypadat a co bych chtěla ztvárnit. Když si vzpomenu, tak jediným vodítkem pro mě

byla myšlenka abstrakce, kde se dokážu vyjádřit a uvolnit, ale ostatní konkrétní nápady zatím

stále nepřicházely.

Další úvahy u tohoto tématu byly rozporuplné, a ačkoliv jsem tušila, jakým stylem chci

tvořit, čekala jsem na intenzivnější proud myšlenek. Ten postupem času přicházel v podobě

uměleckých děl Jacksona Pollocka, které jsou mi velmi blízké. Inspirace technikou dripping,

barevností a plastičností jeho obrazů, ze kterých vyzařuje jeho duševní prožitek a hloubka

pocitů, které mi při pohledu na některé obrazy napadají. S technikou dripping jsem měla

zkušenosti. Vždy jsem se při jakékoliv akční tvorbě uvolnila a do malby vtěsnila mé

minulostní, ale i aktuální cítění. V tomto momentě jsem si uvědomila, že tato práce bude mou

osobní zpovědí a budu se snažit ji co nejvýstižněji interpretovat. Pocity, prožitky a vzpomínky

z dřívější ale i aktuální doby, vše co mě dělá šťastnou, ale i to co mě zraňuje. Začala jsem

přemýšlet, jak pojmout všech pět obrazů, které by mohly prezentovat můj vnitřní svět.

Nápady byly různé. Jedním z nich byl výběr pěti vlastností, které mě charakterizují jako:

laskavost, nedůvěřivost, upřímnost… dalším, směřovat obrazy a objekty do odlišných etap

mého života od narození po současnost. Na konzultaci s vedoucím práce, mi bylo doporučeno

příliš se nevázat na nic konkrétního a v tvůrčím procesu skic nechat volný průchod

myšlenkám. Vzala jsem si rady k srdci a zkoušela nejrůznější výtvarné techniky, ale stále

jsem cítila, že to není právě ono a hledala jsem v tom hlubší význam. Zlomovým momentem

byl nápad využití UV světla, se kterým jsem přišla na další konzultaci. Obrazy a objekty,

které budou abstraktního rázu a mou vnitřní zpovědí budou malovány fluorescentními

(neonovými) barvami. Začala jsem si zjišťovat a shromažďovat informace o UV záření a co

vše je pod ním viditelné. Na základě poznatků jsem se rozhodla tvořit také s neonovými a

fosforovými barvami a také svítivými autolaky. Objekty budou tvořeny z drátů. Tento způsob

tvorby mi byl schválen. Přemýšlela jsem nad tím, jak propojit různé výtvarné styly a prvky
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nejen u obrazů, ale také u objektů. Nápad a způsob provedení jsem znala a teď zbývalo vyřešit

praktickou otázku – najít prostory. Prostory s dostatkem místa, kde budu tvořit větší obrazy a

objekty. Bydlím v malém bytě, kde byla možnost zhotovit jen skici o rozměrech 50x70 cm.

Prostory jsem vyřešila zapůjčením garáže, která byla dostačující. Poslední bod pro tvorbu

práce jsem vyřešila.

2.2 Konečná vize

Dospěla jsem k tomu, co budu vytvářet, jakým způsobem a které techniky využiji.

Začala jsem pořizovat speciální barvy a UV lampy, které jsou pro moji bakalářskou práci

velmi důležité a podstatné. Výsledné obrazy se začaly rýsovat při malbě skic, které jsem

tvořila na čtvrtky a sololitové desky. Již na skici jsem použila neonové barvy, abych měla

možnost v průběhu tvoření pozorovat, jaké efekty a vlastnosti tyto barvy mají. Chtěla jsem

uchovat svojí vizi pohledu na obrazy pod odlišným světlem, a tak malba skic probíhala

různými způsoby. Jedním ze způsobů byla malba za denního světla, kdy jsem pracovala

s temperami, akrylovými barvami a jako podklad volila neonový autolak. Skicu jsem

v konečné podobě viděla až pod UV lampou. Druhým způsobem byla malba pod UV lampou,

kde jsem nanášela nejprve neonové a fosforové barvy a následně na denním světle skicu

dotvořila. Při tvorbě skic jsem do obrazu zasahovala barvou přímo z tuby, cákáním štětce,

stěrkou a válečkem. Po získání závěrečné vize o vypracování obrazů, mi byla známa i podoba

objektů. Návrhy objektů ve zkušební verzi byly rovněž zhotoveny z drátů. Inspiraci jsem

objevila v umělci Karlu Malichovi a jeho prostorových objektech vytvořených z drátů. Právě

tento způsob tvorby mi připomíná abstraktní malbu, dráty které představují linky, tahy a

nezobrazují nic konkrétního. Volnost při tvoření a práci s drátem mi dávala určitý rozlet a

nový pocit nebýt nikým a ničím svázána. V tento okamžik jsem nabyla pocitu, že stojím

nohama pevně na zemi, ale moje mysl a nálada se posunula kamsi výše. Tvorba se pro mě

stala mnohem zajímavější, začala jsem si ji více užívat a dávat průchod pozitivním

myšlenkám. To se odrazilo v barevnosti, kterou jsem začala používat a odklonila jsem se od

negativních barev. Vznikly dva poměrně odlišné protipóly, jak v námětu, barevnosti a stylu.

Protipóly aktuální tvorby se lišily na základě pocitovosti, kterou jsem v daný okamžik měla.

Zde jsem viděla, jak jsou pro výtvarníka a stejně tak i pro mě důležité emoce, které ze sebe do


[…]


spontánnosti a fantazii. To se v objektu odrazilo lehkostí a vzdušností, která je na první

pohled patrná. Nejdříve jsem dráty natřela základovou barvou, aby vznikla struktura a barva

zanechala efekt stékajících kapek. Dále jsem vše nastříkala bílým autolakem a stejným

způsobem jsou v drátovém objektu vytvořeny zářivé úseky žluté a oranžové UV aktivní

barvy.
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8 DIDAKTICKÁ ČÁST

Důležitým aspektem mé tvorby je uvolňování emocí a pocitů prostřednictvím malby.

Spontánní proces, který je více méně založený na náhodě a je možné díky němu nepřímo

nahlédnout do svého nitra a něco nového se o sobě dozvědět. V této kapitole bych se chtěla

zaměřit na aplikaci tématu „Můj mikrosvět“ a jeho využití v oblasti edukace a výtvarné

výchovy. Toto zaměření vnímám z pozice budoucího pedagoga výtvarné výchovy popřípadě

výtvarně zaměřených kroužků. V mé práci jsem se především zaměřila na své autentické,

osobité emoce a pocity, které jsou mou podstatnou součástí. Spontánní malba vzniká

samovolně, intuitivně a to nejrůznějšími výtvarnými projevy.

Výtvarným rysem spontánního umění je otevřenost k jakémukoliv materiálu, ze kterého

dílo může vzniknout. Technika spontánní a automatické malby může být pro každého velkým

objevem při průzkumu vlastního nitra a dokonce v určité krizové situaci způsob a prostředek

komunikace s okolím. Ze své vlastní zkušenosti při příležitostném vedení výtvarného kroužku

vím, že komunikace mezi dětmi a pedagogem, či vedoucím není vždy bezproblémová. Vše se

odvíjí od toho, jakým způsobem jsou děti schopny a vedeny ke komunikaci s cizími lidmi.

Každý z nich si chrání svůj vnitřní svět a je těžké předpovídat jejich reakce a chování. Velmi

dobrým způsobem prolomení určitých komunikačních bariér je spontánní tvorba, pomocí

které mohu jedinci lépe porozumět a vcítit se.

Tento způsob tvorby bych směřovala nejen na děti, adolescenty, ale také i na dospělé.

Určité zadání úkolu, nebo spíše hry může skrývat velkou řadou nápadů. Celkově u spontánní

tvorby nemusí jít pouze o barvu, malbu, kresbu, prostorovou tvorbu, ale lze využít nespočet

různých materiálů, jako jsou třeba dráty, které jsem využila i já ve své práci. K tvorbě nám

jako prostředek může sloužit skoro vše. K aktu tvorby lze podnítit například také hudbou,

tancem a spontánností projevu. Myslím si, že využití této techniky a její účinky hrají velkou

roli v samotném uvědomění si sebe a naslouchání vnitřních pocitů a pudů.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření obrazů a objektů, poznání, uvědomění si

sebe samé a svého osobního prostoru. Myslím si, že prostřednictvím této práce jsem dospěla

k lepšímu porozumění a bližšímu pozorování svých vnitřních pocitů a emocí, které jsem se

snažila ztvárnit v pěti obrazech o rozměrech 90x110 cm a třech objektech vytvořených

z drátů. Celá práce je propojena a prezentována pod UV světlem. Svými díly jsem divákovi

zprostředkovala pohled do mého mikrosvěta, který obsahuje pocity, emoce, myšlenky a

prožitky. Obrazy jsem vytvořila různými malířskými technikami. Teoretická část práce je

tvořena z inspiračních zdrojů tvorby, ale také z individuality osobnosti a emocí. Dále jsem se

zabývala barvou a UV světelným zdrojem, který v prezentaci mé práce zastupuje významnou

složku.

Tato práce se pro mne stala velkou inspirací a v budoucnu bych se tomuto tématu chtěla

nadále věnovat a ještě více rozvinout možnosti jejího zpracování. Myslím si, že

prostřednictvím této práce jsem získala mnoho nových poznatků a zkušeností, které bych ráda

dále předávala v uměleckém a pedagogickém kontextu.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor´s work was the creation of pictures and objects. Knowledge,

awarness of oneself and one´s personal space. I think that through this work I got to know

better my inner feelings and emotions, which I tried to portray in five pictures of 90x110 cm

and three wire objects. The whole work is linked and presented under UV light. Through my

work, I offered the viewer a look to my microworld, showing my emotions, feelings, thoughts

and experiences. I created my pictures by various painting techniques. The theoretical part of

the work was created from inspirational sources of creation, but also from the individuality of

personality and emotions. Further I analyzed colours and UV light source, which plays an

important role in my work.

This work inspires me a lot and I would like to devote it deeper to develop it's

opportunity of processing. I think that I gained much experiences and knowledges, because of

my bachelor thesis and these knowledges I would like to convey in artistic and pedagogic

context further.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

(Obr.1) Jackson Pollock http://www.33third.com/boards/t/1608/jackson-pollock.aspx

(Obr.2) Jackson Pollock

http://www.robertweingarten.com/pollock_pages/jackson_pollock_5.html

(Obr.3) Gerhard Richter, Claudius, 1986

http://godsavedadaism.blogspot.cz/2011/12/gerhard-richter-panorama-tate-modern.html

(Obr.4) Hans Hartung, L34 http://www.artfinding.com/Auction/Hans-hartung-1904-1989-

sans-titre-l34-1973-lithographie-en-couleurs-epreuve-signee-datee-et-n/80300.html

(Obr.5) Hans Hartung, L13 https://www.artetrama.com/es/artworks/hans-hartung-l-13

(Obr.6) Karel Malich, http://temps.blog.lemonde.fr/2011/09/25/karel-malich/karel-malich-t-

2/
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