FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Můj mikrosvět

Práci předložil(a) student(ka): Markéta KAASOVÁ

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval v realizaci pěti obrazů a tří objektů na téma „Můj mikrosvět“, byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci. V něm autorka popisuje a vysvětluje svá tvůrčí východiska, průběh realizace a řemeslnou stránku tvorby. V kapitolách věnovaných inspiračním zdrojům („4. Inspirace uměním a „5. Inspirace umělci“) mohla autorka práce lépe pracovat se zdroji. Vyhnout se těm neodborným, a ty odborné pečlivě prostudovat. Potom by nemohla tvrdit, že je geometrická abstrakce „samostatným slohem“ a neskončila by u Cézanna a Seurata, kteří jsou podle Pijoana myšlenkově či principiálně původci tohoto směru. Uvedla by alespoň několik věcných poznámek o vzniku a stylech směru s důrazem na inspirativní prvky, které ve své práci uplatňuje, rozvíjí či jim oponuje.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka vytvořila v první části práce pět obrazů, které spojuje stejný styl a technika. Druhou část práce tvoří tři prostorové objekty, které se mi jeví stylově jiné. Obě části ale propojuje uplatnění barev, které vypadají v UV světle jinak.

Jestliže přijmu myšlenková východiska práce, mám za to, že je výsledné řešení od nich odtrženo. Styl a forma práce podle mého mínění až tolik nekorespondují s uvedenými inspiračními zdroji (jedná se zde i o vazby práce na výtvarnou kulturu) a s autorčiným pojetím jejího „mikrosvěta“. „Mikrosvět“ je v jejím pojetí redukován na „pocity a emoce“, kterým podléhá v okamžiku tvůrčího aktu. Obvykle se takové projevy vyznačují potlačením korigující sebereflexe, a tím i znaků racionálního řádu, v našem případě založeného na geometrii. Výsledek tomu ale odporuje - zejména v podobě objektů. V sedmé kapitole, jejíž text je do určité míry reflektivní, mi chybí hlubší a věcný rozbor souvislostí mezi jejím psychickým stavem autorky v průběhu tvorby a aspekty stylu. Autorka by při obhajobě mohla zmiňovaným rozbohem vyvrátit mé pochybnosti či výtky.

4. Formální náležitosti

Rozsah doprovodného textu se přibližuje spodní hranici požadovaného. Na nové stránce začínají pouze texty kapitol a ne podkapitol (s. 7, 9, 10). Číslování stránek by mělo začínat od první stránky Úvodu a končit na poslední stránce

Seznamu literatury a zdrojů. Text neobsahuje výrazné množství jazykových nedostatků. Autorka víceméně, dodržuje příslušnou bibliografickou normu. V obrazové příloze se obvykle číslovají všechny obrázky a používá se jiné číslování stránek.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka prokázala, až na dílčí výhrady, schopnost realizovat tvůrčí počin od výchozího uvažování do konečné hmotné realizace včetně. Oslabena je však vazba mezi uvažováním a realizací, a také reflexe celého procesu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete, co rozumíte výrazem negativní barvy (s. 4).

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.